

平成21年3月期 第3四半期決算短信

平成21年2月13日

上場会社名 蛇の目ミシン工業株式会社
 コード番号 6445 URL <http://www.janome.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 加藤 澄一
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 関 建吾
 四半期報告書提出予定日 平成21年2月13日

上場取引所 東

TEL 03-3277-2111

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第3四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|--------|-----|------|------|------|------|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 21年3月期第3四半期 | 32,266 | | 602 | | 120 | | 2,135 | |
| 20年3月期第3四半期 | 35,886 | 0.2 | 842 | 48.1 | 572 | 62.1 | 149 | |

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 21年3月期第3四半期 | 11.04 | |
| 20年3月期第3四半期 | 0.77 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|--------|--------|------|-------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 21年3月期第3四半期 | 54,645 | 15,354 | 27.2 | 76.80 | | |
| 20年3月期 | 58,299 | 19,281 | 32.1 | 96.79 | | |

(参考) 自己資本 21年3月期第3四半期 14,847百万円 20年3月期 18,711百万円

2. 配当の状況

| (基準日) | 1株当たり配当金 | | | | |
|------------|----------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 年間 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年3月期 | | 0.00 | | 0.00 | 0.00 |
| 21年3月期 | | 0.00 | | | |
| 21年3月期(予想) | | | | 0.00 | 0.00 |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|------|------|------|------|------|-------|---|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 42,000 | 11.4 | 900 | 31.4 | 40 | 87.7 | 2,000 | | 10.35 |

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、3ページ[定性的情報・財務諸表等]4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの
 会計基準等の改正に伴う変更 有
 以外の変更 無

(注) 詳細は、3ページ[定性的情報・財務諸表等]4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|--------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 21年3月期第3四半期 | 195,214,448株 | 20年3月期 | 195,214,448株 |
| 期末自己株式数 | 21年3月期第3四半期 | 1,891,039株 | 20年3月期 | 1,889,068株 |
| 期中平均株式数(四半期連結累計期間) | 21年3月期第3四半期 | 193,324,507株 | 20年3月期第3四半期 | 193,883,163株 |

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における経済環境は、米国の金融危機に端を発した急激な株価の下落、円高・ドル安等の為替の大幅な変動の中、世界同時不況の局面を迎えております。

このような経営環境の中、当社グループのミシン関連事業では、海外120万台（前年同期比1万台増）、国内18万台（前年同期比3万台増）と販売台数は増加しましたが、海外販売における円高の影響、販売台数に占める低価格機種比率が上昇したこと等により、第3四半期累計期間の売上高は24,225百万円（前年同期比2,734百万円減）となりました。

産業機器事業では、“キャストシリーズ”ロボットを投入し、製品の充実を図り販売拡大に努めましたが、自動車及び半導体関連企業を中心とした設備投資抑制の影響により、第3四半期累計期間の売上高は3,551百万円（前年同期比512百万円減）となりました。

情報処理他サービス事業は、景気後退による企業向けソフト開発案件の減少等により、第3四半期累計期間の売上高は3,028百万円（前年同期比255百万円減）となりました。

24時間風呂・整水器事業は国内消費の落込み及び業務用24時間風呂の受注減により第3四半期累計期間の売上高は1,461百万円（前年同期比117百万円減）となりました。

また、第2四半期に保有株式の評価損245百万円を特別損失に計上したほか、当第3四半期には急激な円高による為替差損の計上、繰延税金資産の取り崩し1,139百万円を法人税等調整額に計上しました。

これらの結果、当第3四半期累計期間の売上高は32,266百万円（前年同期比10.1%減）、営業利益は602百万円（前年同期比28.4%減）、経常損失は120百万円（前年同期は572百万円の益）、四半期純損失は2,135百万円（前年同期は149百万円の純損失）となりました。

なお、前年同期増減額及び増減率は、前年同四半期とは適用される会計基準が異なるため参考として記載しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は54,645百万円（前連結会計年度末比3,654百万円減）となりました。

資産の部では、売上債権、棚卸資産等の減少により流動資産が21,034百万円（前連結会計年度末比1,836百万円減）となりました。固定資産については、繰延税金資産、投資有価証券の減少等により、33,610百万円（前連結会計年度末比1,818百万円減）となりました。

負債の部では、主に短期借入金の増加により流動負債が19,129百万円（前連結会計年度末比1,514百万円増）、固定負債が長期借入金の減少により20,160百万円（前連結会計年度末比1,242百万円減）となりました。

[キャッシュ・フローの状況]

当第3四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は前連結会計年度末から247百万円減少し4,114百万円となりました。

営業キャッシュ・フローは612百万円のマイナス（前年同四半期比969百万円減）となりました。この主な要因は税金等調整前四半期純損失によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは1,416百万円のマイナス（前年同四半期比437百万円増）となりました。この主な要因は有形固定資産の取得によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは短期借入金の増加により2,052百万円のプラス（前年同四

半期比 199 百万円減)となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、前回予想に比べ減収減益となりました。

今後につきましては、世界的な不況の長期化が危惧される状況下、販売の拡大に過大な期待を寄せることなく、製造コストの低減、確実な効果の期待できる経費の徹底した削減等を通じて、経営・財務体質の強化・改善を図ってまいります。

(通期連結業績予想)

平成 21 年 3 月期 (平成 20 年 4 月 1 日 ~ 平成 21 年 3 月 31 日)

(単位:百万円)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 当期純利益 | 1 株当たり 当期純利益 |
|--------------------|--------|-------|------|-------|-----------------|
| 前回発表予想 (A) | 43,500 | 1,200 | 900 | 100 | 0 円 52 銭 |
| 今回修正予想 (B) | 42,000 | 900 | 40 | 2,000 | 10 円 35 銭 |
| 増減額 (B - A) | 1,500 | 300 | 860 | 2,100 | - |
| 増減率 (%) | 3.4 | 25.0 | 95.6 | - | - |
| (ご参考) | | | | | |
| 前期実績(平成 20 年 3 月期) | 47,421 | 1,312 | 324 | 1,207 | 6 円 23 銭 |

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

法人税等の計上、固定資産の減価償却の方法及び引当金等の計上について、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第 12 号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第 14 号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

たな卸資産の評価基準及び評価方法

通常の販売目的で保有するたな卸資産については、主として移動平均法による原価法によっておりますが、当第 1 四半期連結会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」(企業会計基準第 9 号)が適用されたことに伴い、収益性が低下したものについては簿価を切下げております。この変更による損益に与える影響は軽微であります。

リース取引に関する会計基準の適用

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、従来、賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっておりましたが、当第1四半期連結会計期間から「リース取引に関する会計基準」(企業会計基準第13号)及び「リース取引に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第16号)を適用し、通常の売買取引に係る会計処理によっております。

これによる、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響はありません。

5 . 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位 : 百万円)

| | 当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日) |
|--------------|--------------------------------|--|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 4,744 | 5,030 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,000 | 7,773 |
| 有価証券 | 209 | 370 |
| 商品及び製品 | 4,950 | 5,413 |
| 仕掛品 | 602 | 578 |
| 原材料及び貯蔵品 | 2,109 | 1,983 |
| その他 | 1,539 | 1,847 |
| 貸倒引当金 | 121 | 127 |
| 流動資産合計 | 21,034 | 22,870 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物 (純額) | 6,236 | 6,066 |
| 土地 | 16,429 | 16,673 |
| その他 (純額) | 2,977 | 3,116 |
| 有形固定資産合計 | 25,643 | 25,856 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 1,443 | 1,590 |
| その他 | 591 | 618 |
| 無形固定資産合計 | 2,034 | 2,208 |
| 投資その他の資産 | 5,931 | 7,363 |
| 固定資産合計 | 33,610 | 35,428 |
| 資産合計 | 54,645 | 58,299 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,398 | 4,462 |
| 短期借入金 | 12,082 | 8,658 |
| 未払法人税等 | 198 | 264 |
| 賞与引当金 | 345 | 565 |
| その他 | 3,105 | 3,664 |
| 流動負債合計 | 19,129 | 17,615 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 800 | 800 |
| 長期借入金 | 8,762 | 10,252 |
| 退職給付引当金 | 4,524 | 4,198 |
| その他 | 6,073 | 6,152 |
| 固定負債合計 | 20,160 | 21,402 |
| 負債合計 | 39,290 | 39,018 |

(単位：百万円)

| | 当第3四半期連結会計期間末 (平成20年12月31日) | 前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成20年3月31日) |
|--------------|--------------------------------|--|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 11,372 | 11,372 |
| 資本剰余金 | 823 | 823 |
| 利益剰余金 | 1,094 | 3,704 |
| 自己株式 | 325 | 325 |
| 株主資本合計 | 12,966 | 15,575 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 39 | 78 |
| 繰延ヘッジ損益 | 3 | 5 |
| 土地再評価差額金 | 4,303 | 4,334 |
| 為替換算調整勘定 | 2,380 | 1,114 |
| 評価・換算差額等合計 | 1,880 | 3,135 |
| 少数株主持分 | 507 | 570 |
| 純資産合計 | 15,354 | 19,281 |
| 負債純資産合計 | 54,645 | 58,299 |

(2) 四半期連結損益計算書
 (第 3 四半期連結累計期間)

(単位 : 百万円)

| | 当第 3 四半期連結累計期間 (自 平成20年 4 月 1 日 至 平成20年12月31日) |
|------------------|--|
| 売上高 | 32,266 |
| 売上原価 | 17,616 |
| 売上総利益 | 14,650 |
| 販売費及び一般管理費 | 14,047 |
| 営業利益 | 602 |
| 営業外収益 | |
| 受取利息 | 24 |
| 受取配当金 | 19 |
| 受取補償金 | 45 |
| その他 | 92 |
| 営業外収益合計 | 181 |
| 営業外費用 | |
| 支払利息 | 379 |
| 為替差損 | 360 |
| その他 | 166 |
| 営業外費用合計 | 905 |
| 経常損失 () | 120 |
| 特別利益 | |
| 固定資産売却益 | 2 |
| 特別利益合計 | 2 |
| 特別損失 | |
| 投資有価証券評価損 | 245 |
| 固定資産除売却損 | 170 |
| 減損損失 | 50 |
| 特別損失合計 | 467 |
| 税金等調整前四半期純損失 () | 585 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 272 |
| 法人税等調整額 | 1,222 |
| 法人税等合計 | 1,494 |
| 少数株主利益 | 54 |
| 四半期純損失 () | 2,135 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 当第3四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年12月31日) | |
|--|-------|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | |
| 税金等調整前四半期純損失() | 585 |
| 減価償却費 | 845 |
| 減損損失 | 50 |
| のれん償却額 | 135 |
| 退職給付引当金の増減額(は減少) | 168 |
| 受取利息及び受取配当金 | 44 |
| 支払利息 | 379 |
| 投資有価証券評価損益(は益) | 245 |
| 売上債権の増減額(は増加) | 609 |
| たな卸資産の増減額(は増加) | 878 |
| 仕入債務の増減額(は減少) | 62 |
| その他 | 536 |
| 小計 | 154 |
| 利息及び配当金の受取額 | 46 |
| 利息の支払額 | 285 |
| 法人税等の支払額 | 220 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 612 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | |
| 定期預金の預入による支出 | 26 |
| 定期預金の払戻による収入 | 28 |
| 有価証券の売却及び償還による収入 | 270 |
| 有形固定資産の取得による支出 | 1,694 |
| その他 | 6 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 1,416 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 短期借入金の純増減額(は減少) | 3,530 |
| 長期借入金の返済による支出 | 1,165 |
| 社債の償還による支出 | 300 |
| その他 | 12 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 2,052 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 270 |
| 現金及び現金同等物の増減額(は減少) | 247 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 4,361 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 4,114 |

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(5) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)

(単位:百万円)

| | ミシン 関連事業 | 産業機器 事業 | 情報処理他 サービス事業 | 24時間風呂 ・整水器事業 | 計 | 消 又 は 全 社 | 去 連 結 |
|---------------------------|-------------|------------|-----------------|------------------|--------|-----------------------|-------------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 24,225 | 3,551 | 3,028 | 1,461 | 32,266 | - | 32,266 |
| (2) セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 27 | 692 | 881 | 35 | 1,636 | (1,636) | - |
| 計 | 24,252 | 4,243 | 3,910 | 1,496 | 33,903 | (1,636) | 32,266 |
| 営業費用 | 23,662 | 4,134 | 3,941 | 1,576 | 33,314 | (1,650) | 31,663 |
| 営業利益又は営業損失() | 590 | 109 | 31 | 79 | 588 | 14 | 602 |

(注) 1. 事業区分の方法は、製品種類別区分によっております。

2. 各事業の主要な製品

ミシン関連事業……ミシン及びその他付属品

産業機器事業……ロボット、エレクトロプレス、注型・成形品

情報処理他サービス事業……ITソフトウェア・電算処理サービス、不動産賃貸、メンテナンスサービス、レストラン運営

24時間風呂・整水器事業……24時間風呂、整水器

[所在地別セグメント情報]

当第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)

(単位:百万円)

| | 日 本 | 北 米 | 東南アジア | その他 | 計 | 消 又 は 全 社 | 去 連 結 |
|---------------------------|--------|-------|--------|-------|--------|-----------------------|-------------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 21,526 | 5,573 | 546 | 4,619 | 32,266 | - | 32,266 |
| (2) セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 7,722 | - | 12,361 | 20 | 20,104 | (20,104) | - |
| 計 | 29,249 | 5,573 | 12,908 | 4,639 | 52,370 | (20,104) | 32,266 |
| 営業費用 | 29,085 | 5,564 | 12,893 | 4,482 | 52,026 | (20,363) | 31,663 |
| 営業利益 | 163 | 8 | 14 | 157 | 344 | 258 | 602 |

(注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北 米……米国、カナダ

東南アジア……台湾、タイ

そ の 他……イギリス、オランダ、スイス、オーストラリア、ニュージーランド、チリ

[海外売上高]

当第3四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年12月31日)

(単位:百万円)

| | 北米 | 欧州 | その他 | 計 |
|-------------------|-------|-------|-------|--------|
| 海外売上高 | 5,862 | 7,784 | 5,700 | 19,347 |
| 連結売上高 | | | | 32,266 |
| 連結売上高に占める海外売上高の割合 | 18.2% | 24.1% | 17.7% | 60.0% |

(注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北 米……米国、カナダ

欧 州……イギリス、オランダ、ドイツ、スイス

そ の 他……東南アジア、豪州、中東、アフリカ、中南米

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

「参考資料」

前年同四半期に係る財務諸表等

(1) (要約)四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| 科 目 | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日) |
|--------------|--|
| | 金 額 |
| 売上高 | 35,886 |
| 売上原価 | 19,668 |
| 売上総利益 | 16,217 |
| 販売費及び一般管理費 | 15,375 |
| 営業利益 | 842 |
| 営業外収益 | 274 |
| 営業外費用 | 544 |
| 経常利益 | 572 |
| 特別利益 | 96 |
| 特別損失 | 316 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 352 |
| 税金費用 | 475 |
| 少数株主利益 | 26 |
| 四半期純利益 | 149 |

(2) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| 科 目 | 前第3四半期連結累計期間 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日) |
|---------------------|--|
| 区 分 | 金 額 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 352 |
| 減価償却費 | 816 |
| 受取利息及び受取配当金 | 65 |
| 支払利息 | 346 |
| 売上債権の増減額(増加:) | 370 |
| たな卸資産の増減額(増加:) | 78 |
| 仕入債務の増減額(減少:) | 101 |
| その他 | 50 |
| 小計 | 1,208 |
| 利息及び配当金の受取額 | 66 |
| 利息の支払額 | 349 |
| 法人税等の支払額 | 453 |
| その他 | 115 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 356 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | |
| 有形固定資産取得による支出 | 2,243 |
| その他 | 389 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | 1,854 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 短期借入金の純増減額(減少:) | 4,568 |
| 長期借入金の返済による支出 | 1,327 |
| その他 | 989 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 2,251 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 108 |
| 現金及び現金同等物の増減額(減少:) | 861 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 3,067 |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 3,929 |

(3) セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

前年同四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

| | ミシン 関連事業 | 産業機器 事業 | 情報処理他 サ-ビス事業 | 24時間風呂 ・整水器事業 | 計 | 消 去 又は全社 | 連 結 |
|---------------------------|-------------|------------|-----------------|------------------|--------|-------------|--------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 26,960 | 4,063 | 3,283 | 1,578 | 35,886 | - | 35,886 |
| (2) セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 42 | 852 | 970 | 31 | 1,896 | (1,896) | - |
| 計 | 27,003 | 4,916 | 4,253 | 1,610 | 37,783 | (1,896) | 35,886 |
| 営業費用 | 26,573 | 4,585 | 4,142 | 1,617 | 36,919 | (1,874) | 35,044 |
| 営業利益又は営業損失() | 429 | 330 | 111 | 7 | 864 | (21) | 842 |

(注) 各事業の主要な製品

ミシン関連事業……ミシン及びその他付属品

産業機器事業……ロボット、エレクトロプレス、注型・成形品

情報処理他サ-ビス事業……ITソフトウェア・電算処理サ-ビス、不動産賃貸、メンテナンスサービス、レストラン運営

24時間風呂・整水器事業……24時間風呂、整水器

[所在地別セグメント情報]

前年同四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

| | 日 本 | 北 米 | 東南アジア | その他 | 計 | 消 去 又は全社 | 連 結 |
|---------------------------|--------|-------|--------|-------|--------|-------------|--------|
| 売上高及び営業損益 | | | | | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 22,787 | 7,429 | 518 | 5,151 | 35,886 | - | 35,886 |
| (2) セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 9,037 | - | 13,685 | 48 | 22,772 | (22,772) | - |
| 計 | 31,824 | 7,429 | 14,204 | 5,200 | 58,658 | (22,772) | 35,886 |
| 営業費用 | 31,476 | 7,529 | 13,776 | 5,009 | 57,792 | (22,747) | 35,044 |
| 営業利益又は営業損失() | 348 | 99 | 427 | 190 | 866 | (24) | 842 |

(注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北 米……米国、カナダ

東南アジア……台湾、タイ

そ の 他……イギリス、オランダ、スイス、オーストラリア、ニュージーランド、チリ

[海外売上高]

前年同四半期(平成20年3月期第3四半期)

(単位:百万円)

| | 北米 | 欧州 | その他 | 計 |
|-------------------|-------|-------|-------|--------|
| 海外売上高 | 8,036 | 8,164 | 5,820 | 22,020 |
| 連結売上高 | | | | 35,886 |
| 連結売上高に占める海外売上高の割合 | 22.4% | 22.8% | 16.2% | 61.4% |

(注) 1. 国又は地域の区分の方法は、地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

北 米……米国、カナダ

欧 州……イギリス、オランダ、ドイツ、スイス

そ の 他……東南アジア、豪州、中東、アフリカ、中南米

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。